- 1 -

茅 台 学 院 教 务 处
茅院教务通〔2023〕65 号

关于开展“四新”建设背景下基于 OBE 理念
的人才培养方案制定、课程教学大纲制定、
教学创新和教学设计与评价系列研修工作

的通知

各单位：

为全面贯彻党的二十大精神，落实教育部高教司 2023 年工

作重点，全面深化新工科、新医科、新农科、新文科建设，强化

“四新”交叉融合，建设一流本科，培养拔尖人才。进一步帮助

教师深入理解 OBE 理念，以 OBE 理念的三个核心：学生中心、产

出导向和持续改进为着力点，从专业、课程和课堂教学三个层面

上真正理解如何在“教”与“学”的过程中实施 OBE 理念，切实

提高专业建设水平和人才培养质量。学校决定开展“四新”建设

背景下基于 OBE 理念的人才培养方案制定、课程教学大纲制定、

教学创新和教学设计与评价系列研修工作，现将研修有关事宜通

- 2 -

知如下。

一、研修形式及时间

研修形式：线上学习

研修时间：2023 年 6 月 5—10 日（共 4 场）

二、研修对象

教务处全体成员、各教学单位负责人、分管教学副主任及全

体专任教师。

三、研修内容

场次 研修内容概述

一

报告主题 基于 OBE 理念的专业建设及人才培养方案制定

培训内容

一、制订专业人才培养方案的原则

二、专业人才培养方案的主要内容

三、明晰支撑培养目标的毕业要求

四、毕业要求中传达的关键信息

五、建立实现毕业要求的课程体系

六、评价和改进教育目标的达成情况

培训专家
刘美红，昆明理工大学二级教授，博士，博士生导师，云南省中青年学术技术带头人，

国家自然科学基金函评专家，中国工程教育专业认证协会认证骨干专家。

二

报告主题 基于 OBE 理念课程教学大纲制定

培训内容

一、OBE 理念及其在人才培养中的体现

二、毕业要求指标点与课程支撑体系

三、课程大纲的制定要求

四、课程大纲制定中的常见问题

培训专家
杨挺，西南大学教师教育学院副院长，教授，教师教学发展中心副主任，教务处原副处

长，师范类专业认证专家。

三 报告主题 OBE 理念下以学为中心的教学创新方法与实践

- 3 -

四、观看方法

（一）领取课程

参加培训的教师用微信识别以下领取二维码，点击“点击免

费领取”→输入报名信息→点击保存→点击“点击免费领取”→

即可领取成功。

（二）观看方式

1.手机端

培训内容

一、四新建设及创新人才培养视角下的教学创新内涵与逻辑

二、以学为中心的目标导向逆向教学设计

三、成果导向的有效学习活动方法及技巧

四、OBE 理念下的考核评价设计

培训专家
陆芳，华南理工大学教授，教务处教育技术中心团队学术负责人。主要研究方向为教师

专业发展、数字化学习、数字化学习环境建设与应用。

四

报告主题 基于 OBE 理念的教学设计与教学评价

培训内容

一、基于 OBE 理念的教学设计

二、OBE 理念在教学质量评价体系上的应用

三、OBE 理念下教学效果评价体系构建

四、OBE 理念下课堂教学质量评价原则与标准

五、OBE 理念在课程建设/教学评价/评价中的实施

培训专家
张忠芳，生理学副教授、汕头大学医学院教务处副处长、汕头大学医学院教师成长中心

主任、全国医学教师发展联盟常务理事、教育部临床医学专业认证专家。

- 4 -

识别领取二维码——点击“查看商品”即可。

2.电脑端

打开以下链接，并在电脑端进行搜索即可。

https://appCVIf05xZ8776.h5.xiaoeknow.com/random_gif

tcode?batch_id=4899846

五、观看要求和观看时长查询方法

（一）观看要求

参加培训的教师须学满 11 学时方可获得培训证书。（注：

若倍速观看或直接将进度条拖到底，目录界面显示已看完，但不

会累计学时。）

（二）观看时长查询方法

打开以下链接，点击学习记录右侧的“单课”即可看到自己

每节课的学习时长。

https://appCVIf05xZ8776.h5.xiaoeknow.com/random_gif

tcode?batch_id=4899846

（三）证书下载

证书下载时间：6 月 12 日主办方从后台获取学习数据，达

到规定学习时长，给予证书并提供证书下载链接，教师可自行下

载。

六、工作要求

（一）各单位务必重视本次研修工作，并与诊断性评估专家

反馈意见相结合，在全校掀起一场学习、落实、整改的热潮。

- 5 -

（二）各单位要收集好本单位参加培训教师的电子学习证

书，于 6 月 14 日前打包发送至教务处王克校老师处（证书命名

方式：教学单位名称+教师姓名）。

（三）各教研室要在本次研修的基础上开展集体研讨和学习

分享教研活动，并做好相关活动记录。

（四）本次研修教师学习情况和教研活动开展情况作为年终

考核内容之一。

七、技术服务

本次研修工作由高校教师专业发展联盟提供技术服务。

联 系 人：叶老师

联系电话：13979994257

教务处

2023 年 6 月 5 日

	关于开展“四新”建设背景下基于OBE理念的人才培养方案制定、课程教学大纲制定、
	教学创新和教学设计与评价系列研修工作
	的通知